CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

PARECER E REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N.º 322/2023

De iniciativa do Vereador Antônio José Ferreira Neto – Toninho Felipe,

vem a exame destas Comissões o Projeto de Lei em epígrafe, que "Instituição da Semana da

Conscientização da Doação de Sangue Canina e Felina no Município de Ipatinga."

 Submetido  à  deliberação  do  Plenário,  foi  o  projeto  aprovado  nas

discussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo,  opinamos  por  se  dar  à  proposição  a  seguinte  redação

final, que está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 322/2023

 "Instituição da Semana da Conscientização

da Doação de Sangue Canina e Felina no

Município de Ipatinga."

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA APROVOU:

                                       Art. 1º Fica instituída a "Semana da Conscientização da Doação de

Sangue  Canina  e  Felina"  no  Município  de  Ipatinga,  que  será  comemorada  anualmente  na

primeira semana do mês de abril.

Art. 2º A Semana da Conscientização da Doação de Sangue Canina e

Felina tem como objetivo:

I- Sensibilizar a população sobre a importância da doação de sangue por

animais de estimação:

AC

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

II- Promover a conscientização sobre os benefícios da doação de sangue

para cães e gatos;

-  Incentivar  a  participação  ativa  dos  proprietários  de  animais  deⅢ

estimação na doação de sangue canina e felina;

IV Estimular  hospitais  e  clinicas  veterinárias  a  criarem cadastros  de

munícipes com animais aptos a doar sangue.

Art.  3º  Durante a Semana da Conscientização da Doação de Sangue

Canina e Felina, o município de Ipatinga poderá promover atividades educativas, palestras.

campanhas de doação de sangue animal e outras ações de conscientização.

Art.  4°  Fica  autorizada  a  colaboração  com  instituições,  clínicas

veterinárias  e  hospitais  veterinários  para  a  realização  de  campanhas  de  doação  de  sangue

animal durante a semana de conscientização.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 18 de dezembro de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva

PRESIDENTE

Ney Robson Ribeiro

VICE-PRESIDENTE

Avelino Ribeiro da Cruz

RELATOR

Avelino C

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 18 dez 2023 às 18:15:14
Identificação: #756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Ney Ribeiro
975.944.236-15 566.114.806-25

Signatário Signatário

Avelino C
Avelino Cruz Secretaria Geral

982.096.806-25 034.247.546-09
Signatário Signatário

HISTÓRICO

18 dez 2023
17:34:06

Assessoria Técnica  criou este documento. (E-mail: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br)

18 dez 2023
17:47:44

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.96.178 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

18 dez 2023
17:47:55

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou
este documento por meio do IP 152.255.96.178 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

18 dez 2023
17:49:29

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.120.248 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

18 dez 2023
17:49:31

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) assinou este
documento por meio do IP 152.255.120.248 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

18 dez 2023
17:58:21

Avelino Ribeiro da Cruz (E-mail: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.106.166 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

18 dez 2023
17:58:23

Avelino Ribeiro da Cruz (E-mail: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 152.255.106.166 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

18 dez 2023
18:15:11

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c65568f76a1de73401f34036ec79c853c3d7524905613600251abc06e4b72490

https://valida.ae/756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95
https://valida.ae/756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 18 dez 2023 às 18:15:14
Identificação: #756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95

18 dez 2023
18:15:14

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c65568f76a1de73401f34036ec79c853c3d7524905613600251abc06e4b72490

https://valida.ae/756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95
https://valida.ae/756647ee10411d4d6a78dab6d1b1bdcb455a94d4120a13d95